(1) *De libero arbitrio*, III, x, 31. — P. L., t. XXXII ; col. 1286.

(2) *De Trinitate*, XIII, xvii, 22. — P. L., t. XLII ; col. 1032. Cf. col. 1031 : « Quoniam propter unum illum tenebat diabolus omnes..., iustum est ut propter hunc unum dimittat omnes. » Voir encore *Enchirid.*, 108. — P. L., t. XL, col. 283, où cette revanche entre dans les fins de l'Incarnation, à côté de bien d'autres, sous la même rubrique : *oportebat*.

(3) *Ibid.*, xviii, 23, col. 1032. Cf. *De agone christiano*, I. — P. L., t. XL ; col. 291 : « Quia naturam nostram deceperat, dignatus est Unigenitus Dei Filius ipsam naturam nostram suscipere ut ex ipsa diabolus vinceretur. » Texte traduit dans H. GALLERAND, p. 62, qui, bien entendu, ne tient aucun compte de l'expression *dignatus est*.

pas de se mouvoir dans ce vaste et souple domaine des convenances que notre foi peut trouver aux œuvres de Dieu.

De ces deux applications de la « justice », l'abus de pouvoir était à la fois la plus facile et la plus *ad rem*. C'est pourquoi saint Augustin ne se lasse pas d'y revenir. H. Gallierand convient (p. 62) qu'il est « insinué fréquemment » jusque dans les sermons, qui sont pourtant la partie de l'œuvre augustinienne où l'image populaire du rachat tient le plus de place. Il serait aussi aisé que superflu d'administrer par de longues citations la preuve d'un fait qui n'est pas douteux (1).

Mais il ne sera pas sans intérêt d'observer que, dans les endroits où apparaît la fameuse souricière, c'est par l'abus de pouvoir que l'orateur lui-même explicite le contenu réel de sa comparaison. Les textes sont suffisamment clairs pour se passer de commentaire.

... Ad pretium nostrum tetendit *muscipulam* crucem suam ; posuit ibi quasi escam sanguinem suum. Ille autem potuit sanguinem istum fundere, non meruit bibere. Et in eo quod fudit sanguinem non debitoris, iussus est reddere debitores. Fudit sanguinem innocentis : iussus est recedere a nocentibus (2).

... Non ergo non invenit carnem, sed nihil suum, id est peccatum. Decepisti innocentes, fecisti nocentes. Occidisti innocentem ; peremisti quem non debebas : redde quod tenebas. Quid ergo ad horam exsultasti quia invenisti in Christo carnem mortalem ? *Muscipula tua* erat : unde laetatus es inde captus es (3).

... Exsultavit enim diabolus quando primum hominem deiecit in mortem. *Seducendo primum hominem occidit : occidendo novissimum, primum de laqueis perdidit...* Exsultavit diabolus quando mortuus est Christus et in ipsa morte Christi est diabolus victus : *tamquam in muscipula escam accepit*. Gaudebat ad mortem quasi praepositus mor-